
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области

почтовый адрес: пр. Победы, 24,

г. Южно-Сахалинск, 693007

юридический адрес: пр. Победы, 24,

г. Южно-Сахалинск, 693007

тел. (4242) 46-55-66, 46-55-69, факс (4242) 46-55-67

e-mail: to65@fas.gov.ru

___________№ __________

На № _______ от ___________

 
 

 

по делу № 065/01/18.1-12/2019

16 апреля 2019 года г. Южно-Сахалинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:
-

рассмотрев дело № 065/01/18.1-12/2019по жалобе  (далее – Заявитель) (вх. № 1326
от 08.04.2019) на действия конкурсного управляющего ООО «Ориенталь»  (далее –
организатор торгов) при проведении повторных торгов по продаже имущества
должника от 24.02.2019 (сообщение № 3512433),

- в отсутствии заявителя – , надлежащем образом извещенным о времени и месте
рассмотрения жалобы.

-в присутствии конкурсного управляющего ООО «Ориенталь» ,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области (далее – УФАС по Сахалинской области, Управление) поступила жалоба
гражданина  К.(вх. № 1326 от 08.04.2019) на действия конкурсного управляющего
ООО «Ориенталь»  при проведении торгов по продаже имущества должника.



Заявитель в своей жалобе указал, что конкурсный управляющий обязан
приостановить объявленные торги по причине составления Управлением
Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по
Сахалинской области протокола об административном правонарушении, который
для рассмотрения направлен в Арбитражный суд Сахалинской области о
нарушении управляющим п. 2 ст. 129 Федерального закона от 26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве)», выраженного в не проведении инвентаризации
дебиторской задолженности должника в установленный законом срок, а также без
создания инвентаризационных комиссий, единолично (А59-1802/2019).

Конкурсный управляющий ООО «Ориенталь» П. представила в письменном виде
возражения на жалобу, указав, что с доводом заявителя не согласна так как дело
рассматриваемое Арбитражным судом Сахалинской области не связано с
возложенной на конкурсного управляющего обязанностью проведения повторных
торгов.

Комиссия Управления, проанализировав имеющуюся информацию, изучив
материалы дела № 065/01/18.1-12/2019, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее Закон № 135-ФЗ) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ, действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Арбитражным судом Сахалинской области по делу №А59-4201/2015 от 11 августа
2017 года открыто конкурсное производство в отношении ООО «Ориенталь» (ОГРН
1066501067270, ИНН 6501170967, юридический адрес: 693000, г. Южно-Сахалинск,
ул. Сахалинска, 2А), конкурсным управляющим должника утверждена П. (член СРО
ААУ «Евросиб»). Срок конкурсного производства продлен до 08.05.2019 года.

Арбитражным судом Сахалинской области по делу № А59-1802/2019
Определением от 28 марта 2019 года заявление к производству принято от
Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Сахалинской области о привлечении арбитражного
управляющего П. к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст.
14.13 КоАП РФ. Конкурсный управляющий привлекается к ответственности за
неисполнение арбитражным управляющим обязанностей по делу № А59-4201/2015
о несостоятельности (банкротстве) ООО «Ориенталь», установленных



законодательством о несостоятельности (банкротстве), на основании протокола
об административном правонарушении № 00116519 от 21.03.2019. Решение по делу
№ А59-1802/2019 судом не принято.

Организатор торгов в лице конкурсного управляющего должника ООО
«Ориенталь» П. сообщением № 3236702 от 22 ноября 2018 года объявила о
проведении торгов по продаже имущества должника, затем 24.02.2019
сообщением № 3512433 объявила повторные торги

Лот №1: право требования дебиторской задолженности ООО «Ориенталь» в
размере 808761,64 рублей к ООО «Восточный Альянс» согласно решения
арбитражного суда Сахалинской области от 26.05.2015 года по делу А59-
5223/2014. Начальная цена составляет 808761,64 рублей.

Лот№2: право требования дебиторской задолженности ООО «Ориенталь» в
размере 1016010,17 рублей к ООО «Восточный Альянс» согласно решения
арбитражного суда Сахалинской области от 19.03.2015 года по делу А59-
4917/2014.Начальнальная цена 1016010,17 рублей.

Лот№3: право требования дебиторской задолженности ООО «Ориенталь» в
размере 4924460,60 рублей к ООО «Восточный Альянс» согласно определения
арбитражного суда Сахалинской области от 20.03.2013 года по делу А59-
1705/2012. Начальная цена 4924460,60 рублей.

Лот №4: дизель-генератор «BOKUK» (модель ВК-60, год выпуска 1999). Начальная
цена 467500,00 рублей.

Информация об указанных торгах размещена на официальном сайте Российской
Федерации по адресу http://www.alfalot.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализация имущества ООО «Ориенталь» регламентируется Положением об
условиях, порядке и сроках реализации имущества ООО «Ориенталь»
утвержденная решением собрания кредиторов (протокол собрания от 16.11.2018
года).

Порядок проведения торгов по продаже имущества должника регулируется
Федеральным законом от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве № 127-ФЗ).

Заявитель в своей жалобе не указал и не представил документальные
обоснования, каким образом ущемляются его права и законные интересы как
потенциального участника торгов по приобретению указанного имущества.

Кроме того заявитель не явился на рассмотрение жалобы, не представил какие-
либо дополнительные доводы для рассмотрения Комиссией, в связи с чем
настоящие цели подачи жалобы вызывают сомнения в связи с добросовестностью
заявителя. Так если заявители обращаются с жалобой не с целью получить
решение в свою пользу, а с другими целями, имеет место злоупотребление правом
на подачу жалобы (ст. 10 ГК РФ).

Более того Закон о банкротстве № 127-ФЗ, а также Закон № 135-ФЗ не содержит
обязанность конкурсного управляющего приостанавливать объявленные торги



вследствие рассмотрения дела об административном правонарушении судом.

С учетом изложенного, Комиссия управления, рассмотрев материалы дела № 08-
08/2019, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Жалобу К. (вх. № 1326 от 08.04.2019) на действия конкурсного управляющего ООО
«Ориенталь» П. при проведении торгов по продаже имущества должника признать
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Сахалинской
области в течение трех месяцев со дня его изготовления в полном объёме.

 

 


